به این روش علمی، پیوست فرهنگی یا ارزیابی تأثیرات اجتماعی می‌گویند، اما متخصصین این فن در ایران، بیشتر از واژه اِتا استفاده می‌کنند که از پیوستن حروف ابتدای ارزیابی تأثیرات اجتماعی، پدیدآمده است. در انگلیسی به آن SIA می‌گویند که مخفف Social Impact Assessment یعنی ارزیابی تأثیرات اجتماعی است. در کشورهای پیشرفته صنعتی، اِتا از حدود سال ۱۳۶۹ش/۱۹۹۰م، به صورت جدی مورد استفاده مدیران پروژه‌های شهری و عمرانی قرار گرفته است. اما اِتا در ایران از سال ۱۳۸۶ توسط شهرداری تهران به کار گرفته شد و اینک شهرهای بزرگی در ایران مانند تهران، اصفهان، مشهد، اهواز، قزوین، شیراز و مانند آن، چند سالی است که پروژه‌ها و طرح‌های شهری خود را به همراه پیوست فرهنگی، انجام می‌دهند.

۲-۲- روند شکل‌گیری مطالعات اِتا در جهان

موضوع ارزیابی واکنش اجتماعات انسانی، نسبت به مداخلات و اقداماتی که بر مدار سیاست‌های توسعه‌ای انجام می‌شوند، جدید نیست. تصویب قانون ملی سیاست زیست‌محیطی^۱ ایالات متحده در سال ۱۳۴۸/ش/۱۹۶۹م، ارزیابی اثرات محیطی هر برنامه و پروژه‌ای را برای مداخلات توسعه‌ای الزامی ساخت. هنگامی که قرار شد خط لوله‌ای در آلاسکا ایجاد شود، یکی از بخش‌های اصلی گزارشی که بر اساس قانون فوق تهیه شد، به بررسی تاثیرات این خط لوله بر فرهنگ بومیان آن منطقه می‌پرداخت. از آن زمان به بعد، بحث درباره مسائل اجتماعی فرهنگی، به یکی از عناصر اصلی در ارزیابی تاثیرات طرح‌های توسعه بدل شد. در سال ۱۳۴۹/ش/۱۹۷۰م، پس از آن که بعد از کش و قوس‌های فراوان، مجوز احداث خط لوله آلاسکا صادر شد، یکی از رهبران محلی اسکیموها از مجریان پروژه پرسید: «اکنون که مشکلات زمین یخ بسته و گوزن‌های شمالی این منطقه را حل کردید و دانستیم که با نفت داغ چه کنیم، تغییر رسوم و شیوه زندگی مردم من چه می‌شود؟» این پرسش، بسیاری را به این فکر واداشت تا به آثار پروژه‌های توسعه‌ای بر زندگی جاری مردم توجه بیشتری کنند. نتیجه این توجهات، شکل‌گیری و گسترش ادبیات ارزیابی تاثیرات اجتماعی (SIA)^۲ در کشورهای صنعتی طی حدود نیم سده اخیر بوده است. ارزیابی پی‌آمدهای اجتماعی در طول دهه ۱۳۶۰/ش/۱۹۸۰م، رشد کرد و با اقبال ویژه‌ای در کشورهای استرالیا و نیوزلند، جایی که طرح‌های توسعه‌ای گسترده‌ای بر روی اراضی طبیعی اجرا می‌شد، مواجه گردید. در سال ۱۳۶۰/ش/۱۹۸۱م، انجمن بین‌المللی ارزیابی تاثیرات اجتماعی (IAIA)^۳ شکل گرفت و تا پایان دهه ۱۳۶۰/ش/۱۹۸۰م، سازمان‌های بین‌المللی دیگر، نظیر اتحادیه اروپا و بانک جهانی، «بیانیه ارزیابی نتایج زیست‌محیطی» که بررسی ابعاد اجتماعی را نیز در بر می‌گرفت، پذیرفته و در طرح‌های خود به کار بستند (Burdge, 2002: 3-9 ; Ibid, 2004: 4-8 ; Bond et al, 1999: 157-164 ; Freudenberg, 1986: 451-478 ; فاضلی، ۱۳۸۹: ۲۰۵-۲۰۸ ; روچ، ۱۳۸۷: ۳۹-۴۱).

از همین سال، مطالعات اِتا و تهیه پیوست فرهنگی پروژه‌های شهرداری تهران توسط محققین واجد

1. National Environmental Policy Action (NEPA)

2. Social Impact Assessment(SIA)

3. International Association for Impact Assessment(IAIA)

شرایط انجام اِتا به صورت جدی آغاز شد. در سال ۱۳۸۹ش/۲۰۱۰م، اولین دوره آموزشی بین المللی مطالعات اِتا در تهران توسط انجمن بین المللی ارزیابی تأثیرات اجتماعی، برگزار گردید. در همان سال، در ۲۸ و ۲۹ مهرماه، نخستین همایش ملی ارزیابی تأثیر اجتماعی (سیاست‌ها، برنامه‌ها و طرح‌ها) توسط معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و با کمک انجمن جامعه شناسی ایران و تعدادی از دانشگاه‌ها، وزارت‌خانه‌ها و نهادهای علمی و اجرایی دیگر، در دانشگاه شهید بهشتی تهران، برگزار شد.

طی سال‌های اخیر مطالعات اِتا نه تنها در تمامی مناطق ۲۲ گانه شهرداری تهران به اجرا درآمده است بلکه در شهرهای دیگری چون اصفهان، مشهد، شیراز، قزوین، اهواز، بوشهر و ... نیز، آغاز شده است (فاضلی، ۱۳۸۹: ۶۲-۶۴).

جدول شماره ۱ رخدادهای مهم در تاریخ ارزیابی زیست محیطی و اِتا

(Burdge, 2004: 6; فاضلی، ۱۳۸۹: ۶۲-۶۴)

سال رخداد های مهم در تاریخ ارزیابی زیست محیطی و اِتا
۱۳۴۸ش/۱۹۶۹م تصویب قانون ملی سیاست زیست محیطی آمریکا
۱۳۴۹ش/۱۹۷۰م اعتراض به صدور مجوز ساخت خط لوله انتقال نفت آلاسکا
۱۳۵۰-۵۵ش/۷۶-۱۹۷۱م تعیین ملزومات اِتا و ارزیابی زیست محیطی در دادگاه‌های آمریکا
۱۳۵۲ش/۱۹۷۳م الزامی شدن ارزیابی زیست محیطی در کانادا
۱۳۵۹ش/۱۹۸۰م انتشار اولین شماره مجله ارزیابی زیست محیطی و اِتا (EIAR)
۱۳۶۰ش/۱۹۸۱م تاسیس انجمن بین المللی ارزیابی تأثیرات اجتماعی (IAIA)
۱۳۶۱ش/۱۹۸۲م برگزاری اولین کنفرانس بین المللی اِتا در ونکوور کانادا
۱۳۶۵ش/۱۹۸۶م بانک جهانی، ارزیابی زیست محیطی را برای کلیه وام‌ها الزامی می‌کند
۱۳۶۸ش/۱۹۸۹م اتحادیه اروپا، ارزیابی زیست محیطی را برای کلیه اعضا الزامی می‌سازد
۱۳۷۱ش/۱۹۹۲م برگزاری کنفرانس زمین در ریودوژانیروی برزیل
۱۳۷۲ش/۱۹۹۳م اِتا به عنوان بخشی از ارزیابی زیست محیطی (EIA) در آمریکا الزامی می‌شود
۱۳۷۸ش/۱۹۹۹م انتشار راهنمای انجام مطالعات اِتا توسط بانک جهانی، برای انجام طرح‌های بانک
۱۳۷۹ش/۲۰۰۰م انتشار راهنمای انجام اِتا توسط اتحادیه اروپا
۱۳۸۲ش/۲۰۰۳م انتشار نسخه بازنگری شده راهنمای انجام اِتا در آمریکا
۱۳۸۲ش/۲۰۰۳م انتشار اولین نسخه اصول بین المللی اِتا توسط انجمن بین المللی ارزیابی تأثیرات اجتماعی
۱۳۸۶ش/۲۰۰۷م شورای شهر تهران خطاب به شهرداری: الزامی بودن مطالعات اِتا برای تمامی پروژه‌های شهرداری
۱۳۸۶ش/۲۰۰۷م رهبر انقلاب خطاب به شورای عالی انقلاب فرهنگی: الزامی بودن مطالعات اِتا برای تمامی پروژه‌ها
۱۳۸۷ش/۲۰۰۸م ابلاغیه شهرداری تهران به تمامی واحدهای تابعه: الزامی بودن مطالعات اِتا برای تمامی پروژه‌ها
۱۳۸۷ش/۲۰۰۸م انتشار اولین کتاب در زمینه مطالعات اِتا توسط معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
۱۳۸۷-۸۸ش/۹-۲۰۰۸م آغاز برگزاری دوره‌های آموزشی مطالعات اِتا برای محققین واجد شرایط در تهران
۱۳۸۸ش/۲۰۰۹م انتشار اولین کتابچه آموزشی در زمینه انجام مطالعات اِتا توسط معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران
۱۳۸۸ش/۲۰۰۹م آغاز انجام مطالعات اِتا و تهیه پیوست فرهنگی پروژه‌های شهرداری تهران توسط محققین واجد شرایط اِتا
۱۳۸۹ش/۲۰۱۰م برگزاری اولین دوره آموزشی بین المللی مطالعات اِتا در تهران توسط انجمن بین المللی ارزیابی تأثیرات اجتماعی
۱۳۸۹ش/۲۰۱۰م برگزاری نخستین همایش ملی ارزیابی تأثیر اجتماعی (سیاست‌ها، برنامه‌ها و طرح‌ها) در ایران، توسط معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و با کمک انجمن جامعه شناسی ایران و نهادهای دیگر
۱۳۸۹-۹۰ش/۱۱-۲۰۱۰م آغاز انجام مطالعات اِتا و تهیه پیوست فرهنگی پروژه‌های شهرهای دیگر توسط محققین واجد شرایط اِتا